

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIMBE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAI/2020 A ABR/2021

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|------------------------|
| | MAI/2020 | JUN/2020 | JUL/2020 | AGO/2020 | SET/2020 | OUT/2020 | NOV/2020 | DEZ/2020 | JAN/2021 | FEV/2021 | MAR/2021 | ABR/2021 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.957.752,17 | 2.011.491,97 | 2.623.024,10 | 2.546.083,78 | 2.378.904,65 | 1.748.392,77 | 2.007.467,46 | 3.335.239,71 | 2.733.760,43 | 2.352.742,66 | 2.688.219,65 | 2.122.696,72 | 28.505.776,07 | 23.265.900,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 111.275,20 | 83.082,28 | 203.616,84 | 134.531,24 | 76.990,59 | 189.798,80 | 113.438,26 | 203.472,13 | 91.340,81 | 241.636,93 | 228.682,10 | 259.477,34 | 1.937.342,52 | 1.845.770,22 |
| IPTU | 17.369,55 | 15.858,84 | 15.490,22 | 13.712,04 | 14.195,46 | 9.082,14 | 7.823,98 | 11.914,87 | 17.487,59 | 39.992,01 | 60.452,98 | 88.524,60 | 311.904,28 | 337.500,00 |
| ISS | 53.815,02 | 30.850,93 | 89.981,30 | 90.989,41 | 38.508,37 | 146.780,66 | 83.441,89 | 153.330,92 | 48.242,23 | 145.337,73 | 79.850,33 | 52.713,67 | 1.013.842,46 | 707.000,00 |
| ITBI | 2.284,71 | 8.317,12 | 71.997,99 | 7.714,50 | 2.953,10 | 9.133,20 | 5.805,57 | 8.450,51 | 9.739,60 | 2.340,94 | 7.453,56 | 8.631,73 | 144.822,53 | 268.000,00 |
| IRRF | 9.147,73 | 10.519,00 | 7.598,43 | 8.219,16 | 10.538,67 | 11.115,87 | 7.603,61 | 14.867,81 | 1.519,85 | 9.871,99 | 8.501,03 | 10.045,84 | 109.548,99 | 56.470,22 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 28.658,19 | 17.536,39 | 18.548,90 | 13.896,13 | 10.794,99 | 13.686,93 | 8.763,21 | 14.908,02 | 14.351,54 | 44.094,26 | 72.424,20 | 99.561,50 | 357.224,26 | 476.800,00 |
| Contribuições | 71.449,06 | 73.138,06 | 80.766,80 | 80.173,12 | 81.792,99 | 77.990,24 | 78.414,95 | 85.999,27 | 71.992,23 | 77.154,96 | 72.815,60 | 73.095,08 | 924.782,36 | 728.000,00 |
| Receita Patrimonial | 161.661,55 | 121.182,05 | 162.855,69 | 83.483,06 | 8.675,92 | -755.774,34 | 1.964,09 | 578.294,31 | 268,79 | 1.968,12 | 2.929,41 | 4.014,25 | 371.522,90 | 784.800,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 159.950,29 | 119.470,79 | 161.144,43 | 81.771,80 | 6.964,66 | -757.485,60 | 252,83 | 578.183,05 | 157,53 | 232,17 | 1.193,46 | 2.277,30 | 354.112,71 | 781.300,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 1.711,26 | 1.711,26 | 1.711,26 | 1.711,26 | 1.711,26 | 1.711,26 | 1.711,26 | 111,26 | 111,26 | 1.735,95 | 1.735,95 | 1.736,95 | 17.410,19 | 3.500,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 27.950,28 | 27.494,07 | 29.369,43 | 22.358,36 | 27.768,13 | 28.142,06 | 25.903,35 | 41.797,12 | 32.172,99 | 38.465,53 | 45.198,01 | 39.301,23 | 385.920,56 | 371.734,04 |
| Transferências Correntes | 1.545.563,47 | 1.663.795,63 | 2.108.530,46 | 2.189.101,39 | 2.142.981,99 | 2.165.523,62 | 1.751.670,32 | 2.368.499,10 | 2.486.735,82 | 1.931.848,14 | 2.278.325,19 | 1.665.794,90 | 24.298.370,03 | 19.011.199,78 |
| Cota Parte do FPM | 670.167,80 | 869.842,50 | 1.182.720,72 | 731.897,67 | 700.609,06 | 733.950,15 | 806.342,10 | 1.202.318,34 | 875.618,85 | 1.147.714,30 | 769.288,79 | 804.233,13 | 10.494.703,41 | 8.000.000,00 |
| Cota Parte do ICMS | 292.762,60 | 357.536,61 | 316.621,18 | 379.665,95 | 443.666,38 | 429.452,75 | 396.624,30 | 569.176,56 | 460.598,68 | 303.790,21 | 702.225,87 | 398.584,09 | 5.050.705,18 | 4.500.000,00 |
| Cota Parte do IPVA | 14.342,55 | 16.236,60 | 19.608,97 | 8.641,11 | 22.056,54 | 22.789,17 | 23.533,56 | 32.318,39 | 188.653,46 | 76.173,70 | 79.808,10 | 15.070,61 | 519.232,76 | 660.000,00 |
| Cota Parte do ITR | 1.251,11 | 735,26 | 0,00 | 459,94 | 9.890,39 | 95.488,25 | 31.936,84 | 28.019,50 | 18.945,97 | 0,00 | 163,64 | 296,99 | 187.187,89 | 15.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 19.820,51 | 3.420,36 | 1.710,18 | 1.710,18 | 26.661,23 | 15.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 2.647,61 | 2.118,29 | 2.324,77 | 2.522,19 | 3.399,97 | 3.570,81 | 3.062,10 | 4.566,66 | 4.133,02 | 3.446,57 | 3.642,79 | 4.128,02 | 39.562,80 | 30.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 181.314,41 | 219.213,86 | 195.693,35 | 230.198,59 | 267.906,40 | 261.755,61 | 248.620,22 | 349.066,43 | 389.109,09 | 234.342,55 | 435.786,81 | 225.815,97 | 3.238.823,29 | 2.749.500,00 |
| Outras Transferências Correntes | 383.077,39 | 198.112,51 | 391.561,47 | 835.715,94 | 695.453,25 | 618.516,88 | 241.551,20 | 183.033,22 | 529.856,24 | 162.960,45 | 285.699,01 | 215.955,91 | 4.741.493,47 | 3.041.699,78 |
| Outras Receitas Correntes | 39.852,61 | 42.799,88 | 37.884,88 | 36.436,61 | 40.695,03 | 42.712,39 | 36.076,49 | 57.177,78 | 51.249,79 | 61.668,98 | 60.269,34 | 81.013,92 | 587.837,70 | 524.395,96 |
| DEDUÇÕES (II) | 245.073,92 | 235.674,23 | 245.260,76 | 262.819,76 | 260.173,22 | 301.645,41 | 321.399,67 | 385.931,18 | 368.452,23 | 380.973,58 | 382.434,44 | 316.249,38 | 3.706.087,78 | 3.471.000,00 |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência | 46.805,64 | 47.645,64 | 62.158,09 | 62.041,40 | 63.759,51 | 59.584,97 | 59.284,72 | 68.027,82 | 58.862,35 | 65.145,00 | 61.281,72 | 61.360,80 | 715.957,66 | 727.000,00 |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência | 10.264,65 | 10.264,65 | 10.264,65 | 10.264,65 | 10.264,65 | 10.264,65 | 10.264,65 | 22.440,55 | 0,00 | 9.603,74 | 10.127,03 | 10.426,16 | 124.450,03 | 100.000,00 |
| Dedução de Receita para Formação do Fundeb | 188.003,63 | 177.763,94 | 172.838,02 | 190.513,71 | 186.149,06 | 231.795,79 | 251.850,30 | 295.462,81 | 309.589,88 | 306.224,84 | 311.025,69 | 244.462,42 | 2.865.680,09 | 2.644.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II) | 1.712.678,25 | 1.775.817,74 | 2.377.763,34 | 2.283.264,02 | 2.118.731,43 | 1.446.747,36 | 1.686.067,79 | 2.949.308,53 | 2.365.308,20 | 1.971.769,08 | 2.305.785,21 | 1.806.447,34 | 24.799.688,29 | 19.794.900,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 504.892,99 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 58.681,01 | 41.254,74 | 38.352,14 | 38.522,68 | 681.703,56 | 434.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 1.712.678,25 | 1.775.817,74 | 2.377.763,34 | 1.778.371,03 | 2.118.731,43 | 1.446.747,36 | 1.686.067,79 | 2.949.308,53 | 2.306.627,19 | 1.930.514,34 | 2.267.433,07 | 1.767.924,66 | 24.117.984,73 | 19.360.900,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 1.712.678,25 | 1.775.817,74 | 2.377.763,34 | 1.778.371,03 | 2.118.731,43 | 1.446.747,36 | 1.686.067,79 | 2.949.308,53 | 2.306.627,19 | 1.930.514,34 | 2.267.433,07 | 1.767.924,66 | 24.117.984,73 | 19.360.900,00 |